UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

 Số: 860 /UBND-TM

V/v triển khai mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập trung
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập  –  Tự do  –  Hạnh phúc

               Lai  Châu, ngày 19 tháng 5 năm 2016

Kính gửi:

       - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

       - UBND các huyện, thành phố.

Để triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2015/NQ-QH13 ngày 10/11/2015 của Quốc hội về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2016, Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 07/01/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo Điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2016 và Quyết định số 08/2016/QĐ-TTg ngày 26/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ quy định việc mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập trung;
Thực hiện Công văn số 5283/BTC-QLCS ngày 19/4/2016 của Bộ Tài chính về việc triển khai mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập trung; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thành phố thực hiện
Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý về các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến việc mua sắm tập trung (Luật Đấu thầu ngày 26/11/2013; Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu; Quyết định số 08/2016/QĐ-TTg ngày 26/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ về mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập trung; Thông tư số 34/2016/TT-BTC ngày 26/02/2016 của Bộ Tài chính công bố danh Mục tài sản mua sắm tập trung cấp quốc gia; Thông tư số 35/2016/TT-BTC ngày 26/02/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập trung).
2. Sở Tài chính thực hiện
- Tham mưu trình UBND tỉnh:

+ Quyết định Công bố danh Mục tài sản mua sắm tập trung của tỉnh. Tài sản được đưa vào danh Mục mua sắm tập trung phải đáp ứng các Điều kiện quy định tại Khoản 1 Điều 71 Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu; đảm bảo không trùng lắp với danh Mục mua sắm tập trung cấp quốc gia do Bộ Tài chính và Bộ Y tế công bố;
+ Quyết định theo thẩm quyền đơn vị mua sắm tập trung để thực hiện mua sắm đối với tài sản thuộc danh Mục mua sắm tập trung của tỉnh theo nguyên tắc không thành lập mới, không bổ sung biên chế;
+ Thời gian hoàn thành trước ngày 20/6/2016.

- Tổng hợp nhu cầu mua sắm đối với xe ô tô thuộc danh Mục tài sản mua sắm tập trung cấp quốc gia theo Mẫu số 01b/TH/MSTT ban hành kèm theo Thông tư số 35/2016/TT-BTC ngày 26/02/2016 của Bộ Tài chính gửi Bộ Tài chính trước ngày 30/5/2016.
3. Kho bạc Nhà nước các cấp thực hiện kiểm soát chi đối với mua sắm tài sản tập trung từ nguồn ngân sách nhà nước; không thanh toán các khoản kinh phí mua sắm tài sản thuộc danh mục mua sắm tập trung nhưng không thực hiện mua sắm tập trung hoặc hợp đồng mua sắm tài sản không phù hợp với thỏa thuận khung và quy định của pháp luật.
4. Các đơn vị nghiên cứu tài liệu tại địa chỉ: http: //laichau.gov.vn/

Căn cứ nội dung Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Thủ trưởng các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo kịp thời những vấn đề phát sinh về UBND tỉnh để nắm và chỉ đạo./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TM.
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

( Đã ký )
Đoàn Đức Long

2